pressi amari bocconi con le parole
ingiuriose, e scomposte, che mi
dissero, e mi purgai con il fiele, che
mi diedero a bere.

166. Quod revelationes & gratia quae leguntur aliquibus facta, tanto diligentius
pericrutandae sint, quanto sunt magis singulares & insolitae, & quo magis ima-
ginem gerunt charitatis & amoris Dei, luctuosa multoties, hac in materia de-
ceptorum, exempla abunde probant. Seductoria namque affectio: in iis, qui Deo
militant, semper charitatis vestitur tegmine, nec qualis sit in principio amici-
tiarum se pandit. Sensim utilia suadet, spiritualia simulat, blanda imminuet collo-
quia, alternat nunc spiritualia, nunc corporalia, ut vix à paucis dignoscatur.
Quis ergo non timeat, ne forte decepta fuerit Ven. nostra, quam tot internis,
ac insolitis spiritualibus favoribus & gratiis legimus cumulatam? Id mecum
puto statuet, quicumque ridiculam huius revelationis texturam, attentius vo-
luerit expendere. *Audivit Christum* clamitatem ei, cum cor suum esset ingres-
sus, *voglio mia dilata, che t'assomigli alle mie cavalle, & cavalli, che vanno al coc-
chio di Faraone*. Vocem nempe *audivit Sponsi ad sponsam*, quae auditur *Canticorum*
1. *Equitatus meus in curribus Pharaonis assimilavi t.*: quibus verbis sponsus comparat
pulchritudinem & celeritatem sponsae suae, formae & pernicipitati Equorum cur-
rus Pharaonis: quae sponsae comparatio non humilis, sed nobilissima est, quare
Theodoretus in *Idill.* 18. pulchram *Elevam* comparat formoso Equo e *Thessalia*,
curru supposito. Sic *Christus*, ut huius *Servae Dei* interioris pulchritudinis ele-
gantiam exprimeret, equitatus currus *Pharaonis* *Vener. Mariana* comparat: ut
illa, est carnis pressa pondere, velocitate & ea pernicipitate, qua formosiores &
velociores Equae per agrum currunt, volaret, amoris affectu, in via Regia, ut
ad perfectionis sublimitatem perveniret. Quam vocem, ut *audivit*, nota, intel-
lexit quod *Salomon* habuerit aliquos currus seu rhedas, quos *Pharas* Socer suus
ei dono dederat, pretiosos scilicet ac magnificos, quos trahabant Equi velocis-
simi ac pulcherrimi, quos habebat in equili suo. *E con quiste parole intesi, che il Re
Salomone habeva alcuni carruozze, che li presentò Faraone Re d' Egitto suo socero molto
ricche & preziose*. Quid tum postea? *Intrabam*, inquit illa, ad faciendum nidum
meum & habitationem in spatiosa illa concavitate lateris: *Con questo me s' entrò a
fare il mio nido, & la mia mansione in quella spatiosa concavità del costato*. Et ut rebus
altissimis verba quoque deessent altissima, intrando per *delicatissimas arterias con-
templationis*, *perveit anima mea*, inquit, ad unionem cum Divino meo *Jesus
Christo*. *Entrando per le delicatissime arterie della contemplatione arrivò l' anima mia ad
unirsi col mio Signore Gesù Christo, dove possedè, benchè indegna, il supremo grado dell'
amore*. Finis scilicet coronat opus: possidebat ergo supremum amoris gradum:
ergo nec poterat ultra ascendere, nam ultra supremum gradum non datur ascen-
sus. Dicat nunc mihi revelationum harum vindex, quantum distet haec *Vener.
Servae Dei* assertio a damnato errore *Bequardorum & Bequinarum* assertentium:
*Flumo in hac vita potest talem perfectionis gradum assequi, ut rellatur imprecabilis, nec
ampius in gratia proficere potest*. An non satis se in arrogantiam extollit animus,
qui se ad supremum amoris gradum ascendisse vanè asserit? cum Scriptum sit,
Proverb. 20. v. 6. *Qualis gloriabitur castum se habere cor, aut quis gloriabitur mundum
esse a peccato?* Et *Venerabilis* ista non solum de puro atque immaculato pecto-
re, sed & de supremo amoris gradu sibi blanditur, cum dicat *S. Augustinus de Spi-
ritu*, & *littera* cap. 36. *Proinde hoc primum praeceptum iustitia, quo iubetur diligere
Deum ex toto corde, ex tota anima, ex tota mente...* in illa die implebimus, cum vide-
bimus facie ad faciem.

167. In Epistola secunda, quae legitur in eisdem actis & in lib. fol. 190. refert Ange-
lorum exercitum descendendum de caelo, ut ipsam in caelum elevarent. In ter-
tia quae ibidem legitur, & in lib. fol. 91. narrat qualiter fuerit assumpta ab Ange-
lis canentibus, introducta in caelum, & inter brachia Domini collocata. In
quarta quae in libro impressa legitur fol. 194. sequentia asserit.

Porque aunque por mi gracia todos los peccados esten ya entí abatidos, y prostrados con toda la inclinacion, ò fomes, ò concupiscenzia del peccado: en tanto que esluvieres en esse Cuerpo mortal, es menester que traigas una guerra implacable.

Benche per la mia grazia [*Christus loquitur*] tutti i peccati sieno in te abbattuti, e prostrati coll' inclinazione, ò fomite, ò concupiscenza del peccato, mentre starai in codesto corpo mortale, fà di mettere, che abbi una guerra implacabile.

168. *Philomarinus de divinis revelationibus* meminit cujusdam feminae Neapolitanae, circa quam diversae erant eruditorum opiniones, quibusdam dicentibus eam sanctam esse, aliis negantibus. Displicebat *Philomario*, quod illa in multis se aequaret Beatissimae Virgini *Mariae*. Cur ergo & nobis suspectae non erunt Epistolitae istae servae Dei, quae, sicut superius dixit. Beatissimam Virginem *Mariam* per Angelos fuisse saepe elevatam in Coelum, ita in his Epistolis, idem de se ipsa asserit? In quarta quoque Epistola asserit se audivisse à *Christo*, quod omnia ejus peccata erant dejecta ac prostrata; &, quod bene notandum, simul cum inclinatione, fomite ac concupiscentia peccati, quod nec *Paulo* concessum, cui, ne magnitudo revelationum cum extolleret, datus est stimulus carnis qui eum colaphizet; a quo sola Beatissima Virgo fuit immunis. At paulisper hic moremur. In ea qua perficienda est justitia multum in hac vita ille profecit, qui, quam longè sit a perfectione justitiae, proficiendo cognovit, ita scilicet sibi videri, dixit olim *S. Augustinus* loco citato de *Spir. & littera* cap. 36. Hinc non in levem suspicionem vocat, quod primo hic asseritur habuisse servam Dei revelatione Divina, per la mia gratia tutti i peccati sono in te abbattuti ò prostrati? Quare ipsa vere asserere potuit, quod in carne habitans peccatum non haberet; quod, quam erroneum sit, scribit *S. Augustinus* lib. de perfectione justitiae hominis cap. 21. *Quisquis dicit post acceptam remissionem peccatorum, ita quemdam hominem justè vixisse in hac carne, vel vivere, ut nullum habeat omnino peccatum, contradicit Apostolo Joanni 1. v. 8. si dixerimus, quia peccatum non habemus, nos ipsos seducimus, & veritas in nobis non est. Non enim, ait, habuimus, sed habemus. Quem Apostoli textum exponens Consilium Carthaginense anno 418. Canone 6. sic diffinit. Item placuit quod ait *S. Joannes Apostolus*: Si dixerimus quia peccatum non habemus, nos ipsos seducimus, & veritas in nobis non est: quisquis sic accipiendum putaverit, ut dicat, propter humilitatem oportere dici nos habere peccatum, non quia vere ita est, anathema sit. Loquitur enim Apostolus, & adjungit: si autem confessi fuerimus peccata nostra, fidelis est, & justus qui remittat nobis peccata, & mundet nos ab omni iniquitate, ubi satis apparet, hoc non tantum humiliter, sed etiam veraciter dici. Poterat enim Apostolus dicere: si dixerimus, quia non habemus peccatum, nos ipsos extollimus, & humilitas in nobis non est; sed cum ait: Nos ipsos decipimus, & veritas in nobis non est, satis ostendit, eum, qui se dixerit non habere peccatum, non verum loqui, sed falsum.*
169. Dignum insuper est, ut attentius animadvertatur id quod superadditur, fractam, prostratam, & compressam etiam fuisse in illa inclinationem, fomite, aut concupiscentiam peccati, coll' inclinatione, ò fomite, ò concupiscenza del peccato, ut jam nedom peccatis, & vitiis obnoxia fuerit. Si privilegium hoc respicimus, rarum profecto, atque solum Sacratissimae Virgini concessum scimus;: ut Concilium Tridentinum docet, atque tenet Ecclesia; minimeque fuisse donatum Apostolo, qui non in persona imperfectorum; sed omnium hominum scripsit ad *Galat. 5. v. 17. Caro concupiscit adversus Spiritum, & Spiritus adversus carnem: haec enim sibi invicem adversantur, ut non quaecumque vultis, illa faciat. Video aliam legem, inquit idem ad Rom. 7. v. 23. & 24., in membris meis repugnantem legi mentis meae, & captivantem me in lege peccati, quae est in membris meis. Infelix ego homo! Quis me liberabit de corpore mortis hujus? Gratia Dei per Jesum Christum Dominum nostram. Igitur ego ipse mente servio legi Dei, carne autem legi peccati. Sed quod magis in admirationem movere debet, est quod superadditur, quod toto tempore quo erit in hoc mortali corpore, erit ei implacabile bellum. è mentre starai &c. Quod-*

Quodnam ergo erit hoc implacabile bellum? Si fracta, compressa, & prostrata erat in ea concupiscentia, nec ab ea in mortali corpore expugnabatur, potius erat pax animi, quam bellum; completaque sine hoste victoria. Si fomes peccati erat extinctus, nec in suo mortali corpore regnabat, nulla jam eam retardabat illecebra, nulla molestia conturbabat, nullaque voluptuosa delectatio ex fomite ebulliebat, quæ mentem insiceret, perturbaret, aut ad consensum peccati obortis tenebris alliceret, seu impelleret: ergo vel falsum est, quod fuerit fractus, & compressus fomes peccati, aut quod, si fuit extinctus, debuerit esse toto vitæ tempore implacabile bellum.

170. Tandem suspicionem non minimam habet, & quod ad rem hanc, mea sententia, maximè pertinet, quod in extrema Epistolæ 2. parte legitur manu propria Ven. Servæ Dei exaratum. Quod hispanico idiomate sic legitur. *Por estar de un bravo mala no escribo mas de estas renglones de lo que passo quando vino a la Battida: en leyendolos, se lo de al S. Lic. Cuenca para que lo escriba en el libro.* Et Italico serm. sic se habet. *Per ritrovarmi inferno d un braccio non scrivo più di questa righe, di quello che passo quando venni à la Battida, in leggendolo lo darò al Signore Licenziato Cuenca, acciò lo scriva nel libro.*

171. Non crederem sane ad sui majorem commendationem, & gloriationem Vener. Servam Dei hæc scribendo attendisse, quæ non ex se ad virtutem humilitatis, cæterasque virtutes inclinant, sed potius animum ad vanam gloriam elevant; cum enim quis tot favoribus à Domino se visitari existimat, faciliter se extollit, & de se magni aliquid judicat. At animadversione dignum videtur. Primo quod tam sollicitè, dum esset a loco confessorii absens, gratias illas extraordinarias, & arcanos Dei favores, eidem epistola aperuerit, utque scriberentur in libro, commendaverit, cum nulla tunc temporis utilitas aut necessitas, gratias illas in publicam lucem profecti postularret, & non ad aliorum utilitatem, sed potius ad proprium & speciale decus ejus pertinerent: juxta illud *Isaie* cap. 24. v. 16. *Secretum meum mihi, secretum meum mihi*, & quod Angelus ad *Tobiam* dixit cap. 12. *Sacramentum Regis abscondere bonum est, opera autem revelari, & confiteri beneficium est*, suo nempe tempore. Quare revelationem quam habuit *Paulus*, cum raptus est usque ad tertium cælum, & audivit arcana Dei, quæ non licet homini loqui; non nisi necessitate compulsus *Corinthiis* aperuit 2. *Cor.* 12. v. 2. quasi de alio loquens homine, & non nisi post quatuordecim annos. Quin imò multas alias revelationes habuit *Paulus*, ut infert *Chrysostomus* ex illis ejusdem verbis, *ne magnitudo revelationum extollat me*; & tamen illam solam aperuit. *Non sola*, inquit *S. Doctor* ibi v. 2. *hæc revelatio facta est, sed etiam aliæ multæ, Paulus vero unam ex multis ponit*. Quæ ergo erat tunc temporis necessitas, aut utilitas, ut ita cito publici juris fierent visiones illæ; aut quæ prudens hujus Servæ Dei consideratio, ut illas scribendas in libro morderet, qui prius approbatæ essent a suo Confessario *Ludovico de Mese*? Ex quo & in suspicionem venit, quis sit verus auctor hujus libri, an *Ludovicus de Mese*, an *Dominus Cuenca*, qui scribendi revelationes istas curam susceperat: licet compertum satis sit ex præfatis verbis, insciam minime fuisse Ven. Servam Dei, quod scriptis mandabantur hæc omnia, & non a suo Confessario *Ludovico de Mese*; quod non levem inducit fictionis suspicionem *Geclonio Alphabet.* 18. littera *L.* admonente Prælatos, & directores hisce prudentissimis verbis: *sequitur altera costela pro Prælati, & specialiter Doctoribus, apud inferiores, præsertim Sacerdotibus, ut sine litteris mulierculis cavent, qui dati sunt in Regimen, & exemplum, ad levitæ sunt verbis, aut factis apprehent doctrinas erronas, vel miracula, seu virtutes infelitas, ipsi maxime scientibus, seu coram eis.* Nulla plane possit altera dari talibus ad fugendum fortior occasio.

172. At de his omnibus judicium sit penes Eminentissimos Sacræ Congregationis Cardinales, quos, & pietatis, & religionis Magistros audire juvat. Unum ergo affirmo, quod liber iste continet doctrinas novas, & peregrinas, ad explicationem mysteriorum inutiles, à sacrorum Scriptorum, necnon à præfata, & vulgari Patrum, & Philosophorum sententia alienas; quod & aliqua reperiantur propositiones, quæ adversari satis videntur Sacræ Scripturæ, hanc in improptium sensum detorqueutes; necnon & aliæ penitus falsæ, aliæ inter Scriptores incertæ,

ex aduerso pugnantibus, & repugnantibus aliis; alix revelationes quæsitæ, ut Deus doceat non quod ei proderat, sed potius quod exoptabat; de qua curiosa nimis inquisitione scripsit S. Augustinus lib. 10. Confess. cap. 42. *Multi conantes ad te redire, neque per se ipsos valentes, sicut audio, tentaverunt hæc, & inciderunt in desiderium curiosarum visionum; & digni habiti sunt illusionibus.* Cui concinit S. Bonaventura de *Profectu religionis* cap. 76. dicens: *Aliis autem videtur securius talia non quærere, oblati non cito credere, deceptionis cavendam cavere.* Aliquando etiam oblata velut minus fructuosa parvipendere: ut si vera sint, se habeant indifferenter ad ea; & si falsa, non irritantur eis ne decipiantur quæ tamen omnia liber iste tradit nobis, non ut procedentia ab auctoritate humana, sed a firma, summa, & infallibili Dei veritate Ven. Servæ Dei revelata, ut testatur Auctor libri in prologo dicens: *La sua familiarità con Dio fu tanto grande, come si cognoscerà da questi libri; perche la sua Doctrina che ne i medesimi si contiene per se stessa fa cognoscere, che è nata da lume divino, il quale stava sì permanente in quel cuore, che è impossibile, che fusse finza, mentru non solamente l'ingegno d'una donna, che mai studiò, ma neppure i più famosi Theologi l'avrebbero potuta comporre, se non fosse scesa dal Cielo, è non essendo doctrina di Spirito cattivo, causerà nell' anima quell' ardore che hanno sperimentato in se medesimi tutti quelli, che l'hanno letta; ne sarebbe tanto vera, non essendosi ritrovata mai falsità nella medesima.* Quæ verba Hispano idiomate talia sunt: *Su familiaridad con Dios fue tan grande, como se conocrà en estos libros: por que la doctrina suya que hayen ellos, por si misma se manifesta, que es nacida de la divina luz, que estaba tan de asiento en aquel corazón, no era posible que fusse fingida; pues no solo el ingenio de una Muger, que nunca estudio, pero los de muy grandes Theologos nola pudieran compouer, sino huviera venido de arriba: ni siendo de mal Espritu, causara el ardor en el alma, que han experimentado en si mismos todos los que la han leido, ni fuera tan verdadera, pues jamas se ha sentido falsidad en ella.* Sic ille, quibus finem facio. Absit tamen, ut dum tam copiosi ac multiplicis argumenti partes omnes me tractare necessitas impulit, aliquid adversus sanctitatem hujus Ven. Servæ Dei dicere, statuere, aut decernere hoc meo iudicio velim. Totum sit & habeatur absque ulla, vel minima Sanctitatis hujus Servæ Dei offensione. Cum animam Deo reddiderit anno 1620. & liber publici juris factus sit anno 1661. in illo longo temporis intervallo plura variari potuerunt, superaddi, aut minui, quæ nec in animo usquam habuerit, nec Deus ei in mentem iniecerit. Quare absque injuria Sanctitatis Servæ Dei, de veritate doctrinæ hujus libri dubitare nos, ne quis moleste ferat. Sic censeo, salvo meliori EE. vestrarum iudicio.